митрополит извештава арадског и бачког владику да је израдио
„немешаг“ постфервалтеру петроварадинском Андреји Андрејевићу и да би требало
по моћи овог „народног борца“ да плати таксу за племићку повељу од 2410 форинти (Пе-
тровић 1939: 376).

Пред крај живота Андреја Андрејевић се на позив манастирског братства повлачи
у Велику Ремету, где је преминуо 21. јула (1. августа) 1772. године и сахрањен је у при-
прати цркве овог манастира у гробници „от его созданой“.5 Повод повлачења у манастир
био је познат и седамдесетак година након његове смрти: „најпосле због неких коморских
парница у највећој сиротињи нашавши се, од братства реметског у Манастир позван
буде“ (аноним 1840: 69–70).

10 Иако је Андреја Андрејевић био велики реметски ктитор, примарна функција његовог портрета, по
свему судећи, није била означавање ктиторске делатности. Terminus ad quem у датовању портрета јесу дани
пред смрт портретисаног – 21. јул (1. август) 1772. г., и да је примарно имао ктиторску функцију, до тог датума
морао би се налазити у Великој Ремети. О портрету нема помена ни у инвентару манастира из 1753. г. као ни
у саставу реметског игумана Атанасија Исаијевића из 1772. г. (рувараЦ 1903: 314–350; 1906: 277–279).